1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS REITORIA -

GABINETE DO REITOR
Avenida Professor Mário Werneck, 2.590 – Bairro Buritis – Belo Horizonte – Minas Gerais – CEP:

30.575-180 – 31 2513 5110 – concursos@ifmg.edu.br

EDITAL Nº 149/2014 - Campus Betim

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da

Instituição, aprovado pela Resolução nº 7, de 31 de agosto de 2009, do Conselho Superior

do IFMG, publicado no Dou de 02 de setembro de 2009 e pelo Decreto de 12 de agosto de

2011, publicado no DOU de 15 de agosto de 2011, Seção 2; e considerando a Autorização

nº 20110513.14 de 13 de maio de 2011 do Ministro de Estado da Educação Fernando

Haddad, RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos, EDITAL

nº 149 de 7 de novembro de 2014, publicado no DOU nº 217 de 10 de novembro de 2014,

na seção 3, página 58; destinado à seleção de candidatos para provimento do cargo

público de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em regime de trabalho de

40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva, da Carreira de Magistério do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, Campus BETIM e ITABIRITO, de

acordo com a seguinte classificação:

Área / Local: MATEMÁTICA – BETIM

Classificação

Candidato Nota Final

1º FÁBIO AUGUSTO DE ABREU 72,6
2º  CARLOS EUSTÁQUIO PINTO 72,3
3º  LEONARDO GONÇALVES RIMSA 64,4
4º  ANDRÉIA FONSECA DE AGUIAR 60,7

Área / Local: QUÍMICA 01 – BETIM

Classificação

Candidato Nota Final

1º  MEIRIANE CRISTINA FARIAS SOARES

LIMA

76,4
2º  FERNANDO MOTA DE OLIVEIRA 57,4

Área / Local: QUÍMICA 02 - BETIM

Classificação

Candidato Nota Final

1º  SILVÉRIA NEVES DE PAULA E SOUZA

BREU

73,9
2º  MARCEL FELIPE ALVES DE SOUZA 70,0

mailto:concursos@ifmg.edu.br

2

3º  MIRRA ANGELINA NERES DA SILVA 65,3

Área / Local: QUÍMICA 02 – BETIM - Candidatos que se autodeclararam negros ou

pardos conforme Lei  Nº 12.990/2014

Classificação Candidato Nota Final
1º  MARCEL FELIPE ALVES DE SOUZA 70,0
2º  MIRRA ANGELINA NERES DA SILVA 65,3

Área / Local : PORTUGUÊS – BETIM

Classificação Candidato Nota Final
1º GISSELE BONAFE COSTA 86,5

Área / Local : FÍSICA – BETIM

Classificação Candidato Nota Final
1º FRANCISCO PAZZINI COUTO 90,0
2º  BRUNO FRANCISCO MELO PEREIRA 75,3
3º  ESDRAS GARCIA ALVES 73,3

Área / Local: HISTÓRIA  – BETIM

Classificação Candidato Nota Final
1º MARTHA REBELATTO 71,

4 2º  PRYSCILLA TORRES MAGALHÃES  DE

OLIVEIRA

67,
4 3º  JULIANA VENTURA DE SOUZA

FERNANDES

66,
9

Área / Local: HISTÓRIA – BETIM - Candidato que se autodeclarou negro ou pardo

conforme Lei  Nº 12.990/2014

Classificação Candidato Nota Final
1º  PRYSCILLA TORRES MAGALHÃES  DE

OLIVEIRA
67,4

Área / Local: INFORMÁTICA – BETIM

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

86,5

Área / Local: AUTOMAÇÃO – BETIM

Classificação Candidato Nota Final
1º VICTOR ALVES SILVA E MELO 69,5

Área / Local: ELÉTRICA – ITABIRITO

Classificação Candidato Nota Final

1º  FERNANDA PELEGRINI  HONORATO

PROENÇA

68,
4 2º  PAULO HENRIQUE DE ASSIS 63,
2 3º  GUILHERME DA SILVA LIMA 57,
1 4º  MARCUS VINICIUS DE FR. DIADELMO 54,
3

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2012.990-2014?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2012.990-2014?OpenDocument

3

Área / Local: ELÉTRICA – ITABIRITO - Candidato que se autodeclarou negros ou
pardos conforme Lei  Nº 12.990/2014

Classificação Candidato Nota Final

1º MARCUS VINICIUS DE FR. DIADELMO 54,3

Área / Local: ELÉTRÔNICA – ITABIRITO

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

86,5437737
FELIPE PROCÓPIO RIBEIRO

Área / Local: DESENHO – ITABIRITO

Classificação Candidato Nota Final
1º ROBERT LUIZ GOMES 72,5
2º  ARTUR CARON MOTTIN 69,8

Área / Local: MATEMÁTICA  – ITABIRITO

Classificação Candidato Nota Final
1º DANIEL FRANCA FONSECA 74,7
2º  ADRIANA LUZIE DE ALMEIDA 73,9
3º  LEONARDO ANTÔNIO COELHO 65,6

Área / Local: AUTOMAÇÃO – ITABIRITO

Classificação Candidato Nota Final

1º CRISTINA ALVES MAERTENS 68,8

Área / Local: FÍSICA – ITABIRITO

Classificação Candidato Nota Final
1º BRUNO DA FONSECA GONÇALVES 73,2

Área / Local: QUÍMICA 02 – ITABIRITO

Classificação

Candidato Nota Final

1º  PATRÍCIA ELIZABETH DE FREITAS

LIMA

73,9
2º  GABRIELLA ALEXANDRE BORGES 63,0

Candidatos que se autodeclararam negros ou pardos conforme Lei  Nº 12.990/2014

Belo Horizonte, 04 de Fevereiro de 2015.

CAIO MÁRIO BUENO SILVA

Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2012.990-2014?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2012.990-2014?OpenDocument